

AO-117

April-2025

LL.B., Sem.-IV

214 K : Legal Principles through Case Study

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં કેસ લોનો ઉલ્લેખ કરો.

1. પ્રો બોનો પબ્લિકોના સિદ્ધાંતને સમજાવો. બંધુઆ મુક્તિ મોરચા વિરુદ્ધ ભારત સંઘ (1984)ના કેસમાં આ સિદ્ધાંત કેવી રીતે લાગુ કરવામાં આવ્યો હતો ? 25

અથવા

1. ઉત્ક્રાંતિ અને ઉપયોગના સંભવિત ઓવરરુલિંગના નિયમની ગોલકનાથ કેસના સંદર્ભમાં ચર્ચા કરો. 25

2. મૂળભૂત માળખાનો સિદ્ધાંત બંધારણમાં સુધારો કરવાની સંસદની શક્તિને કેવી રીતે મર્યાદિત કરે છે ? કેશવાનંદ ભારતી કેસના આધારે ચર્ચા ઉદાહરણ સહિત કરો. 25

અથવા

2. મુસ્લિમ છૂટાછેડા લીધેલી મહિલાઓના અધિકારોના સંબંધમાં શાહ બાનો કેસ (1985)નું શું મહત્વ હતું ? ન્યાયતંત્રે ભરણપોષણના મુદ્દાને કેવી રીતે સંબોધ્યો ? 25

3. ભારતમાં કામકાજના સ્થળ પર થતી જાતીય સતામણી સામે લડવામાં વિશાખા કેસ દ્વારા આપવામાં આવેલી માર્ગદર્શિકાની અસરકારકતાનું મૂલ્યાંકન કરો. 25

અથવા

3. ભારતમાં મૃત્યુદંડ પ્રત્યેના ન્યાયિક અભિગમનું વિશ્લેષણ કરો, ખાસ કરીને બચ્ચન સિંહના કેસના સિદ્ધાંતના સંદર્ભમાં. 25

4. કોઈપણ બે કેસની ચર્ચા કરો : 25

(a) મેનકા ગાંધી વિરુદ્ધ ભારતીય સંઘ (1978)

(b) મોહરી બીબી વિરુદ્ધ ધર્મદાસ ઘોષ (1903) રદબાતલના સિદ્ધાંતને સમજાવતા.

(c) જેકબ મેથ્યુ વિરુદ્ધ પંજાબ રાજ્ય (2005)ના કેસ અને તબીબી વ્યવસાય પર તેની અસરની ચર્ચા કરો.

Seat No. : _____

AO-117

April-2025

LL.B., Sem.-IV

214 K : Legal Principles through Case Study

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.
(2) Cite authorities in support of your answer.

1. Explain the principle of *Pro Bono Publico*. How was this principle applied in the case of *Bandhua Mukti Morcha v. Union of India* (1984) ? **25**

OR

1. Discuss the rule of prospective overruling of the evolution and application with specific reference to the *Golak Nath case*. **25**

2. How does the *Basic Structure Doctrine* limit the power of Parliament to amend the Constitution ? Discuss with examples from the *Kesavananda Bharati case*. **25**

OR

2. What was the significance of the *Shah Bano case* (1985) in relation to the rights of Muslim divorced women ? How did the judiciary address the issue of maintenance ? **25**

3. Evaluate the effectiveness of the guidelines provided by the *Visakha case* in combating workplace sexual harassment in India. **25**

OR

3. Analyze the judicial approach to the death penalty in India, particularly in relation to the *rarest of rare cases* doctrine as laid down in *Bachchan Singh*. **25**

4. Discuss any **two** cases : **25**

(a) *Maneka Gandhi v. Union of India* (1978)

(b) *Mohri Bibee v. Dharamdas Ghosh* (1903) to illustrate the principle of *void ab initio*.

(c) *Jacob Mathew v. State of Punjab* (2005) and its impact on the medical profession.